I V R I S I V R A N D I G R A T I A M F E C I T . V i d e Aug. cap. XVI. quanquam hoc loco iuris iurandi gratiam

tiam facere sic interpretor, ut declarauerit Tiberius eum iureiurando non teneri: non à periuio absoluuerit. nam iuramentum de vxore adultera non repudianda, quod turpe ac contra leges sit, pro nullo habetur. Juris-consulti tamen gratiam iurisurandi facere dicunt, sine delatum iam acceptumq, remittitur ne praestetur, sine a iam praestito quis liberetur. l. v i, de iureiur. & l. xxxviii, ad municipalem.

FEMINÆ FAMOSÆ. Mulieres infames, tanquam indignæ censura legum, lege Iulia de adulteriis non tenebantur: eademq, ratione & viri qui infames erant, impunè in scena atq, arena versabantur. Tiberius vero eos easve, qui quæve ut leges ac Senatusconsulta eluderent sponte notam infamiae subiissent, exilio affecit. postea vero obtinuit, ut nihilominus iis etiam legibus, quas quæfita infamia eludere conati fuerant, tenerentur. qua de re Papinianus l. x, de adult. Mulier, inquit, quæ euitandæ pœnæ adulterij gratia lenocinium fecit, aut operas suas scenæ locauit, adulterij accusari damnarique Senatusconsulto potest. Senatusconsultum autem de opera scenæ non locanda, sub Augusto factum fuisse, & Dio alicubi nos docuit: & ex Suetonio colligimus, cap. x l i i i , iis verbis, Ad scenicas & gladiatorias operas equitibus Romanis yliss est: verum priusquam s. c. prohiberetur. adde Suetonij locum, Domit. cap. viii.

CVM COGNOSSET. Libri ms. duo, quem cognosset. unus etiam, Kal. Ianuarij, pro Iulij. verum ut illud, quem cognosset, probo; sic Iulij retineo. eo enim ferè die ædes a commigrantibus mutabantur. Cic. quadam ad Q. fratrem epistola, quam Beroaldus citat; & Mart. pulcherrimo illo Epigrammate, O

Iuliarum dedecus Kalendarum! lib. xi i, xxxii.

V XOREM PRIDIE SORTITIONE DVCTAM, Turneb aduersar. lib. xiii i, cap. xv i, pridie sortitionem, ut pridie Calendas, legit: sortitionem prouinciae intelligens, ex qua questor ille ingens lucrum speras, uxorem, quam forte minus locupletem pridie duxerat, postridie repudiauerit. alij similiter pridie sortitionis, aut sortitionem legunt: sed ad legem Papiam referunt: quæ cū calibes à magistratu arceret; homo hic quam ante sortitionem prouinciarum duxerat, obtenta iam prouincia ablegarit. & non negauerim quidem, lege Papia plus cōmodi etiam ex prouinciis accedere illis qui uxorem & liberos habeant: magis tamē mibi Beroaldi sententia placet, vt ideo hic quicunq; fuerit à questura motus sit, quod pari levitate & sorte, veluti per ludum, uxorem duxerit, & ductam retecerit. Sic enim & apud Plautum Chalinus & Olympio, coniectis in fitellam sortibus, pro Casina sortiūtur. Nec dissimile exemplum refertur apud Suet. Cœf. cap. xl i i.